
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СОЛНЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края

' О создании муниципального бюджетного учреждения "Центр психолого- 
педагогическои, медицинской и социальной помощи" Солнечного 
муниципального округа Хабаровского края

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 29.12.2012 №  273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации", Федеральным законом Российской Федерации от 
06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", приказом М инпросвещения 
России от 06.1 1.2024 №  778 "Об утверждении типового порядка
организации деятельности по оказанию психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи, в том числе типового порядка 
деятельности центра психолого-педагогической, медицинской и социальной 
помощи", постановлением администрации Солнечного муниципального 
района Хабаровского края от 14.12.2010 № 122 "Об утверждении порядка 
создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных 
учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и 
внесения в них изменений", постановлением администрации Солнечного 
муниципального района Хабаровского края от 11.05.2017 № 66 "Об 
утверждении Положения об определении структуры, компетенции, порядка 
формирования и срока полномочий органов управления муниципальных 
бюджетных и казенных учреждений, принятия решений и выступления от 
имени учреждения, осуществление контроля за деятельностью бюджетных 
и казенных учреждений Солнечного муниципального района", Уставом 
Солнечного муниципального района Хабаровского края администрация 
Солнечного муниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать муниципальное бюджетное учреждение "Центр психолого- 
педагогической, медицинской и социальной помощи" Солнечного 
муниципального округа Хабаровского края.

2. Определить, что муниципальное бюджетное учреждение "Центр 
психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи" 
Солнечного муниципального округа Хабаровского края создается в целях 
своевременного выявления детей, имеющих особенности физического и
L J
000125 Отпечатано в типографии ООО ПКП 'Жук" ИНН 2703005616 . заказ от 2022г.. тираж 500 зкз



2

(или) психического развития и (или) отклонения в поведении, проведения 
их комплексного психолого-медико-педагогического обследования и 
подготовки по его результатам рекомендаций по организации обучения и 
воспитания, а также подтверждения, уточнения или изменения ранее 
данных рекомендаций.

3. Функции и полномочия учредителя муниципального бюджетного 
учреждения "Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной 
помощи" Солнечного муниципального округа Хабаровского края от имени 
Солнечного муниципального округа Хабаровского края осуществляет 
администрация Солнечного муниципального района Хабаровского края в 
лице управления образования администрации Солнечного муниципального 
района Хабаровского края.

4. Определить предельную штатную численность муниципального 
бюджетного учреждения "Центр психолого-педагогической, медицинской и 
социальной помощи" Солнечного муниципального округа Хабаровского 
края в количестве 4,1 штатных единиц.

5. Исполняющему обязанности заместителя главы администрации 
Солнечного муниципального района Хабаровского края по социальным 
вопросам (Ш евченко Е.К.) представить предложение о кандидатах на 
должность руководителя муниципального бюджетного учреждения "Центр 
психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи" 
Солнечного муниципального района Хабаровского края.

Срок - до 18.07.2025.
6. Управлению образования администрации Солнечного 

муниципального района Хабаровского края (Чешева JI.B.):
6.1. Выступить от имени Солнечного муниципального округа 

Хабаровского края учредителем муниципального бюджетного учреждения 
"Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи" 
Солнечного муниципального округа Хабаровского края.

6.2. Подготовить и представить на утверждение устав 
муниципального бюджетного учреждения "Центр психолого-
педагогической, медицинской и социальной помощи" Солнечного
муниципального округа Хабаровского края.

Срок - до 18.07.2025.
6.3. Осуществить мероприятия, направленные на государственную 

регистрацию муниципального бюджетного учреждения "Центр психолого- 
педагогической, медицинской и социальной помощи" Солнечного
муниципального округа Хабаровского края.

Срок - до 30.07.2025.
6.4. Передать в финансовое управление администрации Солнечного 

муниципального района Хабаровского края, управление по земельно­
имущественной политике, архитектуре, градостроительству и закупкам 
администрации Солнечного муниципального района Хабаровского края 
лист записи Единого государственного реестра юридических лиц (далее 
также - ЕГРЮЛ).



Срок - в течение 3-х дней со дня получения листа записи ЕГРЮ Л.
6.5. Организовать открытие лицевых счетов муниципальному 

бюджетному учреждению "Центр психолого-педагогической, медицинской 
и социальной помощи" Солнечного муниципального округа Хабаровского 
края в финансовом управлении администрации Солнечного 
муниципального района Хабаровского края.

Срок - в течение 10-ти дней со дня получения листа записи ЕГРЮЛ.
6.6. Сформировать и направить в управление по земельно­

имущественной политике, архитектуре, градостроительству и закупкам 
администрации Солнечного муниципального района Хабаровского края:

- заявление о включении муниципального бюджетного учреждения 
"Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи" 
Солнечного муниципального округа Хабаровского края в реестр 
муниципального имущества;

- перечень движимого и недвижимого имущества, передаваемого в 
пользование муниципальному бюджетному учреждению "Центр психолого- 
педагогической, медицинской и социальной помощи" Солнечного
муниципального округа Хабаровского края, на праве оперативного 
управления.

Срок - в течение 7 дней с даты регистрации юридического лица.
6.8. Разработать и представить на утверждение штатное расписание 

муниципального бюджетного учреждения "Центр психолого-
педагогической, медицинской и социальной помощи" Солнечного
муниципального округа Хабаровского края.

Срок - до 30.07.2025.
6.9. Разработать и утвердить муниципальное задание для 

муниципального бюджетного учреждения "Центр психолого-
педагогической, медицинской и социальной помощи" Солнечного
муниципального района Хабаровского края.

Срок - до 30.07.2025.
6.10. Рассчитать размер субсидии на выполнение муниципального 

задания на основании нормативных затрат на оказание услуг (выполнение 
работ) в рамках муниципального задания с учетом затрат на содержание 
недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества,
используемого муниципальным бюджетным учреждением "Центр 
психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи" 
Солнечного муниципального округа Хабаровского края при выполнении 
муниципального задания, затрат на уплату налогов, в качестве объекта 
налогообложения по которым признается имущество учреждения.

Срок - до 30.07.2025.
6.11. Осуществлять иные права и обязанности органа, 

осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципального 
бюджетного учреждения "Центр психолого-педагогической, медицинской и 
социальной помощи" Солнечного муниципального округа Хабаровского 
края, в соответствии с законодательством Российской Федерации.



4

7. Финансовому управлению администрации Солнечного 
муниципального района Хабаровского края (Матвеева Е.В.):

7.1. В установленном порядке внести изменения в Реестр участников 
бюджетного процесса Солнечного муниципального округа Хабаровского 
края, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного 
процесса Солнечного муниципального округа Хабаровского края.

7.2. Осуществлять финансовое обеспечение управления образования 
Солнечного муниципального района Хабаровского края на осуществление 
деятельности муниципального бюджетного учреждения "Центр психолого­
педагогической, медицинской и социальной помощи" Солнечного 
муниципального округа Хабаровского края в форме субсидий на основании 
заключенных соглашений на исполнение муниципального задания и иные 
цели.

7.3. Администрации Солнечного муниципального района 
Хабаровского края в лице уполномоченного органа (управление по 
земельно-имущественной политике, архитектуре, градостроительству и 
закупкам администрации Солнечного муниципального района Хабаровского 
края (Ш ипилова И.В.)) в течение 14 дней с даты получения документов, 
указанных в пункте 6.6 настоящего постановления:

7.3.1. исключить из договора оперативного управления 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 
общеобразовательной школы № 2 рабочего поселка Солнечный Солнечного 
муниципального района Хабаровского края функциональное помещение 
общей площадью 8,7 кв. м, расположенное по адресу: р.п. Солнечный, ул. 
Ленина д. 20а;

7.3.2. закрепить на праве оперативного управления за муниципальным 
бюджетным учреждением "Центр психолого-педагогической, медицинской 
и социальной помощи" Солнечного муниципального округа Хабаровского 
края функциональное помещение общей площадью 8,7 кв. м, 
расположенное по адресу: р.п. Солнечный, ул. Ленина д. 20а, а также иное 
движимое и недвижимое имущество согласно полученному перечню;

7.3.3. Внести в реестр муниципального имущества Солнечного 
муниципального района Хабаровского края сведения о муниципальном 
бюджетном учреждении "Центр психолого-педагогической, медицинской и 
социальной помощи" Солнечного муниципального округа Хабаровского 
края.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности заместителя главы администрации Солнечного 
муниципального района Хабаровского края по социальным вопросам 
Шевченко Е.К.

9. Обнародовать настоящее постановление посредством официального 
опубликования в сетевом издании "Официальный интернет-портал 
нормативных правовых актов Хабаровского края (laws.khv.gov.ru)", 
размещения на официальном сайте администрации Солнечного 
муниципального района Хабаровского края в информационно­



5

телекоммуникационной сети "Интернет".
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального обнародования посредством официального опубликования.

Глава муниципального район С.В. Семёноврайон


